
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 40 del 18/05/2018 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 40 del 18/05/2018 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA  

APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, MONTAGGIO, NOLO E SMONTAGGIO DI 

MODULI PREFABBRICATI DA ADIBIRSI AD EDIFICIO SCOLASTICO (SCUOLA 

PRIMARIA) DA PORSI NEL PARCO DELLO SPORT DI VIA BASSETTA NEL COMUNE DI 

CAVRIAGO (RE) PER UN PERIODO DI 32 MESI CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER 

ULTERIORI 6 MESI PER CONTO DELL’AZIENDA SPECIALE CAVRIAGOSERVIZI. CIG 

7437528A42 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 41 del 18/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020" regolarmente esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 40 del 18/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI VARIAZIONE AL DUP 2018-2020 ADOTTATA CON LA DELIBERA 

DELLA GIUNTA N°101 DEL 17/11/2017 E DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018-2020 IN VIA DEFINITIVA" regolarmente esecutiva; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 5 del 30/04/2018 di nomina della sottoscritta 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 122 del 19/12/2017, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2019 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determina a contrarre n. 52 del 26/03/2018 a firma dell’Avv. Livia Bianchi, Direttore 

Generale dell’Azienda Speciale CavriagoServizi, si è dato mandato all’Ufficio Appalti 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 40 del 18/05/2018 

dell’Unione Val d’Enza di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto, montaggio, nolo e smontaggio di moduli 

prefabbricati da adibirsi ad edificio scolastico (Scuola Primaria) da porsi nel Parco dello Sport 

di Via Bassetta nel comune di Cavriago (RE) per un periodo di 32 mesi con possibilità di 

proroga per ulteriori 6 mesi per conto dell’Azienda Speciale CavriagoServizi; 

- l’importo complessivo del servizio posto a base d'asta per il periodo previsto di 32 mesi più 

eventuale proroga per i 6 mesi ammonta a Euro 275.000,00 (duecentosettantacinquemila/00) 

IVA esclusa, di cui €. 9.700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con il medesimo atto sono stati approvati i requisiti di ammissione ed i criteri di attribuzione 

punteggio in quanto la procedura sarà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, commi 2 e 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICORDATO CHE: 

- con determina n. 29 del 13/04/2018 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il bando di gara e gli allegati 

relativi alla procedura in oggetto; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12:00 del 

17/05/2018; 

- la prima seduta del seggio di gara pubblica è fissata alle ore 09:00 del 18/05/2018; 

- è necessario nominare la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, al 

fine di valutare le offerte pervenute; 

- il seggio di gara ha la competenza all’esame della documentazione amministrativa (Busta A), 

mentre la commissione giudicatrice dovrà esaminare e valutare i contenuti delle offerte tecniche 

(Buste B) e delle offerte economiche (Buste C); 

 

CONSIDERATO CHE: 

­ la disciplina inerente la nomina della Commissione giudicatrice è contenuta all’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016; 

­ ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento previsto 

dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

­ l’art. 4, comma 9, della Convenzione per il conferimento della funzione all’Ufficio Appalti di 

cui sopra dispone: “In particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara 

provvedere a: […]: 

- gestire la procedura di gara in qualità di “Autorità che presiede la gara”, assicurando il 

regolare svolgimento dei lavori; 

 

RILEVATO CHE: 

- il seggio di gara è composto dalla Dott.ssa Donata Usai, in qualità di Responsabile del 

procedimento di gara, e da due testimoni; 

- la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, è così individuata:  

o Ing. Junior Cristiano Cucchi, Responsabile del Settore Assetto ed Uso del Territorio – 

Ambiente e Sviluppo Sostenibile dell’Azienda Speciale Cavriago Servizi (RE), in qualità 

di Presidente; 

o Ing. Junior Ivan Tamagnini, Responsabile del Settore IIIA “Gestione del Patrimonio – 

Espropri” del Comune di Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

o Ing. Claudia Strozzi, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE), 

in qualità di membro esperto; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 40 del 18/05/2018 

- svolgeranno nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Donata Usai, 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza e il collaboratore geom. Luca Viani; 

- i membri della commissione giudicatrice: 

o non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; 

o dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti 

delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 4, 5 

e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, dichiarazioni che saranno tenute agli atti dal 

Responsabile del Procedimento di gara; 

- in relazione alla nomina del RUP come Presidente di commissione, si evidenzia che: 

o la nuova formulazione dell’art. 77, comma 4, D.Lgs n.50/2016, esclude la figura del RUP 

dalla generale incompatibilità prevista nel medesimo comma 4, prevedendo ora al 

contrario che: “La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 

riferimento alla singola procedura.”; 

o nella presente procedura i punteggi alle singole offerte saranno attribuiti mediante 

l’applicazione di criteri Quantitativi (Q) e Tabellari (T), non essendo previsti criteri 

Discrezionali (D) e pertanto il ruolo dei commissari sarà meramente di applicazione di 

formule matematiche e criteri on/off; 

o non si rilevano motivi ostativi alla nomina dell’Ing. Junior Cristiano Cucchi a Presidente 

di commissione, si veda come ultimo TAR Emilia Romagna n. 227 del 14/03/18, il quale 

riporta che “il cumulo delle funzioni di RUP e di Presidente della commissione di gara 

non lederebbe le regole di imparzialità, come ritenuto da costante giurisprudenza, che 

argomenta in termini di principio, e non con riguardo ad una specifica disciplina delle 

gare, e quindi si deve ritener condivisibile anche nel vigore della nuova normativa (si 

vedano C.d.S. sez. V 20 novembre 2015 n°5299 e 26 settembre 2002 n°4938); 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.   50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per  l’affidamento di appalti e concessioni».  

Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017; 

­ Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1 marzo 

2018; 

  

DETERMINA 

  

1. di nominare la commissione giudicatrice della procedura aperta di cui all’oggetto nelle persone 

di cui alla sopra estesa premessa; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 40 del 18/05/2018 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione della 

presente determina e dei CV dei commissari sopra indicati, in data 18/05/2018, sul sito 

dell’Unione Val d’Enza e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

3. di dare atto infine che il seggio di gara è convocato per le ore 09:00 del 18/05/2018 presso la 

sede dell’Unione Val d’Enza in via XXIV Maggio n. 47 a Barco di Bibbiano (RE) per l’apertura 

delle offerte pervenute per la gara di cui sopra, e al termine dei lavori verrà convocata la 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche, salvo interruzioni del 

procedimento. 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

USAI DONATA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


